
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. N. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. _________________  del _____________ 

 
 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 
    

                                                Direzione: III  “Viabilità Metropolitana” 

 

 
 

OGGETTO: “Lavori urgenti di manutenzione ordinaria per la risoluzione di criticità lungo le SS.PP. della zona 
omogenea Nebrodi”.  

CUP: B56G22016070003 CIG: 9544358D5F  

IMPRESA: CO.GE.F. 
APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO SOMME FINALE. 

LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURE N°FPA 5/23 E N°FPA 6/23 DEL 22/06/2023. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

PREMESSO: 

- CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione delle strade Provinciali; 

- CHE  con determinazione dirigenziale n°1780 del 29/12/2022 veniva nominato RUP il Geom. Antonino SAVIO; 

- CHE con la stessa determinazione dirigenziale è stato assunto l’impegno di spesa di €. 144.376,00, imputando il 
Cap.6612 del Bilancio 2022, approvato il progetto e l’affidamento diretto dei lavori di cui all’oggetto all’Impresa 
CO.GE.F.; 

- CHE in data 01/07/2023 il dipendente Geom. Antonino SAVIO è stato collocato in quiescenza; 

- CHE con determinazione dirigenziale n° 3108 del 09/08/2023 è stato nominato il Geom. Sebastiano MUFALE in 
sostituzione del Geom. Antonino SAVIO; 

- CHE l’Impresa CO.GE.F. risulta avere la capacità tecnico – organizzativa richieste per l’esecuzione dei lavori in 
oggetto ed ha effettuato un ribasso d’asta del 26,8130%; 

- CHE la sopra citata Determinazione è munita del visto di regolarità contabile previsto dall’art.147 bis c.1 e 153 c.5 
del TUEL; 

- CHE il contratto è stato stipulato in data 22/05/2023 e registrato al n° 2846 della Rubrica interna tra questa Città 
Metropolitana e la ditta CO.GE.F.; 

- CHE a seguito dell’aggiudicazione, il quadro economico post gara è stato così rimodulato:    
 

3740 07/09/2023

3499 12/09/2023



 

2 

 

A)    LAVORI

1  Lavori da assoggettare al ribasso d'asta €    104.000,00 

2 Costi sicurezza €         6.000,00 

3 Sommano i lavori €    110.000,00 

A detrarre ribasso d'asta del 26,8130% su €. 104.000,00 €       27.885,52 

4 Sommano i lavori al netto del ribasso applicato €       82.114,48 

B) Somme a disposizione

1 I.V.A.  sui lavori 22% di A4 =  €      18.065,19 

2 Oneri di conferimento a discarica compreso I.V.A. =  €      10.000,00 

3 Imprevisti e arrotondamento =  €            176,00 

Sommano a disposizione €       28.241,19 €       28.241,19 

 TOTALE NETTO €    110.355,66 

C) ECONOMIE

1 Ribasso d'asta €       27.885,52 

2 IVA 22% di C1 €          6.134,82 

Sommano le economie €       34.020,34 €       34.020,34 

Torna l'importo del Finanziamento €    144.376,00 

  
 

- CHE, nel corso dei lavori è sorta la necessità di apportare alcune variazioni in aumento ed altre in diminuzione al 

computo metrico di cui all’oggetto, senza aggiunta di nuove voci e senza aumento di spesa; 

- CHE il Direttore dei Lavori nonché RUP, ha ritenuto necessario redigere una Perizia di Assestamento Somme Finale 

ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. e) del D. Lgs. 50/2016, in diminuzione, per l’acquisto di materiali di consumo 

Esecutori Stradali, per le stesse finalità dell’appalto (miglioramento degli standard di sicurezza delle SS. PP. In 

oggetto) utilizzando parte degli oneri di conferimento discarica senza impegno di maggiori somme; 

- CHE le categorie e le relative classifiche rispetto al bando di gara non hanno subito variazioni e quindi le modifiche 

non sono sostanziali come definite dal comma 4 dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016; 

- CHE è stato redatto lo stato di avanzamento lavori n.1 eseguiti a tutto 28/04/2023 in data 26/05/2023, dal D.L. 

Geom. A. SAVIO dal quale risulta l’importo netto dei lavori eseguiti pari a €. 78.400,00; 

- CHE è stato emesso il certificato di pagamento n.1 dal RUP., risultando un saldo per l’Impresa di €. 78.400,00; 



 

3 

 

- CHE l’Assessorato per le Infrastrutture e per la Mobilità della Regione Siciliana con D.A. n. 17/GAB del 29.06.2022 

ha aggiornato il Prezzario unico regionale per i Lavori pubblici 2022 ai sensi del comma 2 dell’art. 26 del D.L. n. 50 

del 17.05.2022”; 

- CHE sull’importo determinato dal Direttore dei Lavori deve essere applicata l’IVA in ragione del 22%; 

- CHE per le motivazioni di cui sopra la D.L., in data 28/04/2023, ha redatto una perizia di “Assestamento Somme 

Finale” ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed approvata in linea tecnica dalla 

RUP con parere n.19 del 24.05.2023 per un importo complessivo di € 144.376,00 di cui € 82.114,48 per lavori al 

netto del ribasso d’asta del 26,3130%, comprensivi di € 5.998,29 per costi irriducibili per la sicurezza, € 28.245,21 

per somme a disposizione dell’Amm/ne ed €. 34.020,34 per economie da ribasso d’asta ed I.V.A. il cui Quadro 

Tecnico Economico rimodulato risulta così composto: 

1) Importo dei lavori al lordo 109.995,12 €    

2)

5.998,29 €         

3) 103.996,83 €    

4) Ribasso d'asta del 26,8130% 27.884,67 €      

5) 82.110,45 €      

B)

1 I.V.A.  sui lavori 22% di A4 = 18.064,30€     

2 Oneri di conferimento a discarica compreso I.V.A. = 254,74€           

3 Materiale di consumo per Esecutori Stradali = 9.926,17€        

Totale sommano a disposizione 28.245,21 €       28.245,21 €      

110.355,66 €    

C) ECONOMIE

1 Ribasso d'asta 27.885,52 €          

2 IVA 22% di C1 6.134,82 €            

Sommano le economie 34.020,34 €       34.020,34 €      

144.376,00 €    

 TOTALE SOMME IMPEGNATE

Torna l'importo del Finanziamento

Somme a disposizione

Importo per attuazione piani di sicurezza non soggetto a 

ribasso

Importo soggetto a ribasso

Importo lavori al netto del ribasso d'asta

 
 

VISTA la fattura n° FPA 6/23 del 22/06/2023, emessa dall’Impresa CO.GE.F. per l’importo di € 9.909,45 di cui €. 

1.786,95 per IVA, per il pagamento materiale di consumo per Esecutori Stradali; 

VISTA la fattura n° FPA 5/23 del 22/06/2023, emessa dall’Impresa CO.GE.F. per l’importo di € 254,74 di cui €. 45,94 
per IVA, per il pagamento degli oneri di discarica dei: “Lavori urgenti di manutenzione ordinaria per la risoluzione di 
criticità lungo le SS.PP. della zona omogenea Nebrodi”; 

 



 

4 

 

CONSIDERATO CHE: 

• A corredo della fattura di conferimento in discarica, oltre alla fattura di pagamento degli oneri, sono stati 
presentati i formulari a dimostrazione del corretto smaltimento dei rifiuti e della congruità del prezzo in 
relazione alla quantità di ciò che è stato conferito in discarica; 

• Il materiale di consumo per Esecutori Stradali, oggetto della fornitura, è indicato nel documento a firma 
dell’allora Responsabile del Servizio Geom. Antonino SAVIO, contenuto nell’allegata documentazione da non 
pubblicare; 

• la fattura n°6/23 del 22/06/2023 è stata accettata da questo Ente committente con identificativo SDI 
9907340275; 

• la fattura n°5/23 del 22/06/2023 è stata accettata da questo Ente committente con identificativo SDI 
9907266686; 

• la spesa complessiva di € 10.164,19, di cui €. 1.832,89 per IVA, trova copertura finanziaria con la 
Determinazione Dirigenziale n° 1780 del 29/12/2021 imputando sul cap. 6612 del bilancio 2023; 

CONSIDERATO che le pubbliche Amministrazioni, prima di disporre pagamenti a qualunque titolo, di importo 

superiore a cinquemila euro, devono verificare la “non inadempienza”, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 e che 

a tal fine è stato effettuato l’accertamento presso l’Agenzia Entrate Riscossione per la fattura n. 11 con richiesta 

n°202300001988188, da cui risulta che l’Impresa CO.GE.F. è Soggetto non inadempiente; 

VISTO il Certificato di regolarità contributiva (DURC) in corso di validità alla data di emissione della fattura; 

VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 della legge 136/2010- come modificato dal D.L n. 

187/2010 convertito dalla legge 217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione della somma 

complessiva di € 10.164,19 a saldo delle allegate fatture sopra specificate;  

VISTI : 

• Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti; 

• La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 

• Il D.Lgs. n. 267/2000; 

• Il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n.165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa 

• lo Statuto Provinciale; 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta, di cui al “Codice di comportamento dei 

dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di 

cui alla L. 190 del 06/11/2012;  

PROPONE 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

APPROVARE la succitata Perizia di Variante ed Assestamento Somme Finale redatta in data 24/05/2023 dal Direttore 

dei Lavori, per un importo complessivo di € 144.376,00 di cui € 82.114,48 per lavori al netto del ribasso d’asta del 

26,3130%, comprensivi di € 6.000,00 per costi irriducibili per la sicurezza, € 28.241,19 per somme a disposizione 



 

5 

 

dell’Amm/ne ed €. 34.020,34 per economie da ribasso d’asta ed I.V.A., approvata ai sensi dell’art. 106, comma 1 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con parere n. 19 del 24/05/2023; 

 

APPROVARE il Quadro Tecnico Economico della Perizia di Variante ed Assestamento Somme rimodulato per 

all’acquisto di materiale di consumo Esecutori Stradali sotto riportato: 

A) IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI

1) Importo dei lavori al lordo €    109.995,12 

2)
€         5.998,29 

3) Importo soggetto a ribasso €    103.996,83 

4) Ribasso d'asta del 26,8130% €       27.884,67 

5) Importo lavori al netto del ribasso d'asta €       82.110,45 

B) Somme a disposizione

1 I.V.A.  sui lavori 22% di A4 =  €      18.064,30 

2 Oneri di conferimento a discarica compreso I.V.A. =  €            254,74 

3 Materiale di consumo per Esecutori Stradali =  €         9.926,17 

Totale sommano a disposizione €       28.245,21 €       28.245,21 

 TOTALE SOMME IMPEGNATE €    110.355,66 

C) ECONOMIE

1 Ribasso d'asta €       27.885,52 

2 IVA 22% di C1 €          6.134,82 

Sommano le economie €       34.020,34 €       34.020,34 

Torna l'importo del Finanziamento €    144.376,00 

Importo per attuazione piani di sicurezza non soggetto a 

ribasso

 

LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 10.164,19, di cui €. 1.832,89 per IVA, relativa all’acquisto di 
materiale di consumo Esecutori Stradali e rimborso oneri conferimento in discarica; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

• all’emissione del mandato di pagamento di €. 9.909,45 in favore dell’impresa CO.GE.F. da effettuarsi mediante 
bonifico bancario sul conto corrente meglio specificato nell’allegata fattura n. FPA 6/23 del 22/06/2023;  

• all’emissione del mandato di pagamento di €. 254,74 in favore dell’impresa CO.GE.F. da effettuarsi mediante 
bonifico bancario sul conto corrente meglio specificato nell’allegata fattura n. FPA 5/23 del 22/06/2023;  

• all’emissione dell’ordinativo d’introito a carico della medesima ditta per l’importo di €. 1.786,95 alla risorsa 
6050166/E Bilancio 2023 alla voce “Ritenute IVA art.1 comma 629 L.191/14”; 

• all’emissione dell’ordinativo d’introito a carico della medesima ditta per l’importo di €. 45,94 alla risorsa 
6050166/E Bilancio 2023 alla voce “Ritenute IVA art.1 comma 629 L.191/14”; 

• al versamento di €. 1.786,95 all’Erario, quale ritenuta IVA art.1 comma 629 L.190/14 operata a carico dell’impresa 
CO.GE.F. sulla fattura . FPA 6/23 del 22/06/2023 con prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2023; 



 

6 

 

• al versamento di €. 45,94 all’Erario, quale ritenuta IVA art.1 comma 629 L.190/14 operata a carico dell’impresa 
CO.GE.F. sulla fattura n. FPA 5/23 del 22/06/2023 con prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2023; 

DARE ATTO che il presente pagamento deriva da obbligazione già assunta e si rende necessario al fine di evitare che 

siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

 

DARE ATTO CHE la spesa complessiva di € 10.164,19, di cui €. 1.832,89 per IVA trova copertura finanziaria con la 

Determinazione Dirigenziale n° 1780 del 29/12/2021 imputando sul cap. 6612 del bilancio 2023; 

 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000;  

 

DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 

241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento; 

 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per : 

• l’attestazione della regolarità, ai fini contabili, delle fatture n° FPA 6/23 e n° FPA 5/23 del 22/06/2023; 

• la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo 

stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 

del Dec Lgs 267/2000; 

 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita Sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa;  
        
 

                  IL RUP 
            Geom. Sebastiano MUFALE   

                                                               firmato digitalmente 
 
 

LA DIRIGENTE REGGENTE 
 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO CHE la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti 
 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la succitata Perizia di Assestamento Somme Finale redatta in data 24/05/2023 dal Direttore dei Lavori,  

per un importo complessivo di € 144.376,00 di cui € 82.114,48 per lavori al netto del ribasso d’asta del 26,3130%, 

comprensivi di € 6.000,00 per costi irriducibili per la sicurezza, € 28.241,19 per somme a disposizione dell’Amm/ne ed 

€. 34.020,34 per economie da ribasso d’asta ed I.V.A., approvata ai sensi dell’art. 106, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. con parere n. 19 del 24/05/2023; 

 

APPROVARE il Quadro Tecnico Economico della Perizia di Assestamento Somme rimodulato sotto riportato: 



 

7 

 

A) IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI

1) Importo dei lavori al lordo €    109.995,12 

2)
€         5.998,29 

3) Importo soggetto a ribasso €    103.996,83 

4) Ribasso d'asta del 26,8130% €       27.884,67 

5) Importo lavori al netto del ribasso d'asta €       82.110,45 

B) Somme a disposizione

1 I.V.A.  sui lavori 22% di A4 =  €      18.064,30 

2 Oneri di conferimento a discarica compreso I.V.A. =  €            254,74 

3 Materiale di consumo per Esecutori Stradali =  €         9.926,17 

Totale sommano a disposizione €       28.245,21 €       28.245,21 

 TOTALE SOMME IMPEGNATE €    110.355,66 

C) ECONOMIE

1 Ribasso d'asta €       27.885,52 

2 IVA 22% di C1 €          6.134,82 

Sommano le economie €       34.020,34 €       34.020,34 

Torna l'importo del Finanziamento €    144.376,00 

Importo per attuazione piani di sicurezza non soggetto a 

ribasso

LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 10.164,19, di cui €. 1.832,89 per IVA, relativa all’acquisto di 
materiale di consumo Esecutori Stradali e rimborso oneri conferimento in discarica; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

• all’emissione del mandato di pagamento di €.9.909,45 in favore dell’impresa CO.GE.F. da effettuarsi mediante 
bonifico bancario sul conto corrente meglio specificato nell’allegata fattura n. FPA 6/23 del 22/06/2023;  

• all’emissione del mandato di pagamento di €.254,74 in favore dell’impresa CO.GE.F. da effettuarsi mediante 
bonifico bancario sul conto corrente meglio specificato nell’allegata fattura n. FPA 5/23 del 22/06/2023;  

• all’emissione dell’ordinativo d’introito a carico della medesima ditta per l’importo di €. 1.786,95 alla risorsa 
6050166/E Bilancio 2023 alla voce “Ritenute IVA art.1 comma 629 L.191/14”; 

• all’emissione dell’ordinativo d’introito a carico della medesima ditta per l’importo di €. 45,94 alla risorsa 
6050166/E Bilancio 2023 alla voce “Ritenute IVA art.1 comma 629 L.191/14”; 

• al versamento di €. 1.786,95 all’Erario, quale ritenuta IVA art.1 comma 629 L.190/14 operata a carico dell’impresa 
CO.GE.F. sulla fattura . FPA 6/23 del 22/06/2023 con prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2023; 

• al versamento di €. 45,94 all’Erario, quale ritenuta IVA art.1 comma 629 L.190/14 operata a carico dell’impresa 
CO.GE.F. sulla fattura n. FPA 5/23 del 22/06/2023 con prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2023; 

DARE ATTO che il presente pagamento deriva da obbligazione già assunta e si rende necessario al fine di evitare che 

siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

 

DARE ATTO CHE la spesa complessiva di € 10.164,19, di cui €. 1.832,89 per IVA trova copertura finanziaria con la 

Determinazione Dirigenziale n° 1780 del 29/12/2021 imputando sul cap. 6612 del bilancio 2023; 

 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000;  

 



 

8 

 

DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 

241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento; 

 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per : 

• l’attestazione della regolarità, ai fini contabili, delle fatture n° FPA 6/23 e n° FPA 5/23 del 22/06/2023; 

• la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo 

stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 

del Dec Lgs 267/2000; 

 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita Sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa;  
 
DARE ATTO CHE: 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei 
dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 

 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che la responsabile del 

procedimento è il geom. Sebastiano MUFALE.  Recapiti 090/7761253 email: s.mufale@cittametropolitana.me.it 
- P.E.C.: protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 12:30 e 
nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16:00. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana. 

        
 

          LA DIRIGENTE REGGENTE  
                       Ing. Anna CHIOFALO 

                                                                firmato digitalmente 
 

mailto:a.savio@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

